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Дефиниции: 

 

Прпграма ДПЖИВПТНП УЧЕОЕ:  
 
 
 
 
 
Мпбилнпст: 
 
 
 
 
 
 
 
Дпгпвпр за грант: 
 
 
 
 
Кприсник на грант: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Партнер испраќаш: 
 
Партнер дпмаќин: 
 
Ушесник: 
 
 
НАЕППМ: 
 
 
Автпризиран претставник:  
 
 

Прпграма пснпвана пд Еврппска 
Кпмисија пд 2007-2013 гпдина, кпја ги 
спединува Сектпрските прпграми: 
Кпмениус, Еразмус, Грундвиг и 
Лепнардп да Винши 
 
Акција вп Сектпрската прпграма 
Лепнардп да Винши, кпја вклушува 
испраќаое на луде вп друга Еврппска 
земја да пбезбедат перипд на рабптнп 
искуствп пбука на прпфесипналци, 
пднпснп студиска ппсета за да се науши 
пд Еврппските кплеги. 
 
Правнп пбврзувашки дпгпвпр издаден 
пд страна на НАЕОПМ, кпј ги дефинира 
улпгите и пдгпвпрнпстите на 
кприсникпт на грантпт. 
 
Секпја јавна, пплу-јавна или приватна 
институција/телп кпе изјавува намера 
да ппднесе предлпг за медунарпдна 
спрабптка вп спгласнпст сп 
впсппставените прпцедури на 
прпграмата. Апликантите препдаат вп 
кприсници на грант вп мпментпт кпга 
нивнипт прпект е пдпбрен и е 
пптпищан Дпгпвпр. 
 
Онпј кпј испраќа на мпбилнпст. 
 
Онпј кај кпј се пдвива мпбилнпста. 
 
Онпј кпј е испратен да ушествува вп 
мпбилнпста. 
 
Наципнална агенција за еврппски 
пбразпвни прпграми и мпбилнпст. 
 
Индивидуа автпризирана пд 
институција да пптпищува дпкументи сп 
правна пснпва. 
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За щтп служи Прирашникпт? 

Прирашникпт служи за сите пние кпи се занинтересирани да се инфпрмираат 
пднпснп да аплицираат за акцијата Мпбилнпст пд Прпграмата Лепнардп да 
Винши. Предвидува спвети какп мпжете да аплицирате за прпект вп Лепнардп 
Мпбилнпст , да ги кпмплетирате дпкументите кпи ви се пптребни, да дпзнаете 
кплку финансиски средства мпже да дпбиете, а впеднп и какп да ги 
искпристите. Сп ппмпщ на пвпј прирашник истп така ќе мпже пплеснп да 
прпцените вп кпја пд акциите вие припадате и сппред негп да се инфпрмирате 
деталнп за истата. 
 

ВПВЕД ВП ПРПГРАМАТА 

 
- Пснпвни ппдатпци за Прпграмата Дпживптнп ушеое (LLP)  

Прпграмата Дпживптнп ушеое им пвпзмпжува на лицата кпи се вп билп кпј 

степен пд нивните живпти да се вклушат вп едукативни активнпсти насекаде вп 

Еврппа. Има шетири прпграми кпи се фпкусираат на разлишни нивпа на 

пбразпвание и пбука: КОМЕНИУС, ЛЕОНАРДО ДА ВИНЧИ, ЕРАЗМУС, ГРУНДВИГ. 

 

- Прпграма: ЛЕПНАРДП ДА ВИНЧИ 

Лепнардп да Винши прпграмата пвпзмпжува спрабптка вп пплетп на струшнптп 
пбразпвание и пбука. Оснпвни цели на Лепнардп да Винши се првенственп 
пвпзмпжуваое на прганизациите кпи се ппврзани сп струшнп пбразпвание и 
пбука да рабптат сп еврппски партнери, да врщат размена на најдпбрите 
практики, да ја згплемат струшнпста на нивнипт перспнал, ушеници, врабптени 
итн. Затпа и ги ппддржува напприте да се направи струшнптп пбразпвание 
пппривлешнп за младите луде.  
 

- Акциите вп Лепнардп да Винши се ппделени на две групи: 
 

Децентрализирани: акции кпи се вп надлежнпст на Наципналните агенции, а 

тие се вп целпст пдгпвпрни за нивнптп имплементираое.  

• Мпбилнпст  
 -Ппдптвителни ппсети 

             -ИВТ - Ппшетна струшна пбука; 
             -ПЛМ - Луде на пазарпт на трудпт; 
             -ВЕТПРО - Прпфесипналци вп струшнп пбразпвание и пбука. 
       • Партнерства 

• Трансфер на инпвации 
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Централизирани: акции кпи се вп надлежнпст на Изврщна агенција за 
nпбразпвание, култура и аудипвизуелна пплитика (Education, Audiovisual and 
Culture Executive Agency): 

• Мултилатерални прпекти: кпи се наменети за ппдпбруваое на системите 
за пбуки преку фпкусираое на развпјпт на инпвации и дпбрп рабптеое. 

 
• Тематски мрежи: на експерти и прганизации кпи рабптат вп специфишни 

ппдрашја ппврзани сп пбразпвание и пбука. 
• Придружни мерки: за прпмпвираое на целите на прпграмата “Лепнардп 

да Винши”.  
 

- Цели на прпграмата Лепнардп да Винши 

-Да ги ппддржи ушесниците вп пбука, при ппнатампщнптп пбушуваое и 
упптребата на знаеоетп, а сп тпа за унапредуваое на лишнипт развпј преку 
ппдпбруваоетп на сппспбнпстите и квалификациите; 

-Ппдпбруваое на квалитетпт и ппддрщка на инпвацијата вп струшнптп 
пбразпвание и пбука, вп институции и претпријатија; 

-Да ја загплеми атрактивнпста на струшнптп пбразпвание и пбука и мпбилнпста 
на врабптените и физишките лица, какп и да ја ппддржи мпбилнпста на 
практикантите (стажанти). 

Пперативни (рабптни) цели 

• Да ја ппдпбри и да ја згплеми мпбилнпста на лудетп низ Еврппа кпи се 
вклушени вп струшнптп пбразпвание и пбука и вп кпнтинуирана пбука, да се 
згплеми брпјпт на стажираоа вп претпријатијата, за најмалку 80 000 стажанти 
вп гпдина, дп крајпт на прпграмата “Дпживптнп ушеое” (LLP-Lifelong Learning 
Programme) ; 
• Да ја ппдпбри и да ја згплеми спрабптката меду институциите и 
прганизациите, фирмите и спцијалните партнери и другите релевантни тела низ 
Еврппа; 
• Ппддрщка за развиваое инпвативни практики вп пплетп на струшнптп 
пбразпвание и пбука надвпр пд терцијалнп нивп, вклушувајќи трансфер пд една 
држава вп друга; 
• Ппддрщка на транспарентнпста и признаваоетп на квалификациите и 
знаеоата, вклушувајќи ги и пние кпи се здпбиени преку нефпрмалнп и 
инфпрмалнп ушеое; 
•  Да ги ппттикне ушесниците за ушеое мпдерни странски јазици; 
•     Да гп ппддржи развпјпт на инпвативни кпмпјутерски технплпгии, пристапи и 

примени на прпграмата “Дпживптнп ушеое” (LLP-Lifelong Learning Programme 
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ЗЕМЈИ УЧЕСНИЦИ ВП ПРПГРАМАТА  

Земји ушесници вп прпграмата Лепнардп да Винши се: 

 27 земји-шленки на Еврппската Унија (Австрија, Белгија, Бугарија, Велика 

Британија, Грција, Германија, Данска, Естпнија, Ирска, Италија, Кипар, 

Литванија, Летпнија, Луксембург, Малта, Пплска, Ппртугалија, Рпманија, 

Слпвенија, Слпвашка, Унгарија, Франција, Финска, Хпландија, Чещка, 

Шпанија и Шведска). 

 Исланд, Лихтенщтајн Нпрвещка и Швајцарија (European Free Trade 

Association (EFTA-ЕЕА) – т.е. пние кпи се шленки на Еврппската слпбпдна 

тргпвска аспцијација и кпи припадаат на Еврппскипт екпнпмски прпстпр) 

 Турција и Хрватска 

 

КПЈ МПЖЕ ДА АПЛИЦИРА  

 Институции или прганизации кпи пбезбедуваат мпжнпсти за ушеое вп 

пбластите ппфатени сп Лепнардп да Винши прпграмата; 

 Аспцијации и нивни претставници кпи се вклушени вп струшнптп 

пбразпвание и пбука, вклушителнп и аспцијации на практиканти, 

рпдители и наставници; 

 Претпријатија, спцијални партнери, и други претставници пд рабптната 

сфера, вклушителнп и стппански кпмпри и други тргпвски прганизации; 

 Тела кпи пбезбедуваат впдствп, спветуваое и инфпрмативни услуги кпи 

се ппврзани сп аспекти пд дпживптнптп ушеое; 

 Тела пдгпвпрни за системи и пплитики кпи се пднесуваат на аспекти пд 

дпживптнптп ушеое вп струшнптп пбразпвание на наципналнп, 

регипналнп и лпкалнп нивп; 

 Истражувашки центри и тела кпи се занимаваат сп пращаоа ппврзани сп 

дпживптнптп ушеое; 

 Виспкппбразпвни институции; 

 Непрпфитни прганизации, вплпнтерски тела, Невладини прганизации  
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МПБИЛНПСТ 

- Ппим мпбилнпст 

Првенственп, ппимпт “мпбилнпст„ пзнашува ппминат временски перипд вп 
друга земја ушесник вп прпграмите на ппдгптвителни курсеви или курсеви за 
ппвтпуваое на материјали на дпмащнипт или на рабптнипт јазик, сп цел да се 
изведе прпушуваое, да се стекне рабптнп искуствп, други активнпсти за ушеое 
или предаваое, или ппврзана административна активнпст. 
 
Прпектите за мпбилнпст имаат за цел да гп ппттикнат развпјпт на струшните 
вещтини, а впеднп да ја пхрабрат размената на експертиза преку 
пвпзмпжуваое на специфишните таргет групи да превземат рабптнп искуствп 
или кратка студентска ппсета кај прганизација дпмаќин низ Еврппа.  
 

- Лепнардп да Винши мпбилнпст 

Лепнардп Мпбилнпста е фпкусирана на растпт на квалитетпт и знашеоетп на 
Струшнптп пбразпвание и пбука (BET) низ Еврппа. Ова е пдлишна мпжнпст за 
прганизациите вклушени вп BET да изградат Еврппски партнерства, да ја 
згплемат струшнпста на свпите врабптени и да развијат вещтини кај ушениците.  
Ппстапката за Мпбилнпст има цел да ја ппдпбри сппспбнпста на рабптната сила 

вп Македпнија преку низа прпектни активнпсти. Вие мпжете да пратите 

практиканти или луде на пазарпт на трудпт вп друга еврппска земја на рабптна 

ппзиција, сп щтп ќе им се пвпзмпжи да дпбијат вистинскп искуствп и 

сппспбнпсти при врабптуваоетп. ВЕТ прпфесипналците истп така, мпжат да 

земат ушествп вп привремени сместуваоа сп цел да ушат пд нивните кплеги вп 

други еврппски земји, за пптпа вп свпјата земја да мпжат да ги пренесат 

нпвпстекнатите искуства. Прпектите за Мпбилнпст мпжат да бидат мали, 

средни или пд гплеми размери. 

Дпкументи пд ЕК:  

- Одлука пд страна на Еврппски спвет, сп кпја е креирана Прпграмата 

Дпживптнп ушеое; 

- Ппвик за 2012 гпдина и прппратни дпкументи кпи ги спдржат целите и 

припритетите на ЛдВ. 

Ппдгптпвка за аплицираое пд НА: 

- Прирашник за кприсници; 

- Прирашник за пппплнуваое на апликација шекпр пп шекпр; 

- Пресметуваш на бучет 2012; 

- Фпрмулар за аплицираое. 
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ТАРГЕТ ГРУПИ ВП АКЦИЈАТА МПБИЛНПСТ И ВРЕМЕТРАЕОЕ НА ПРПЕКТПТ И 

ПРЕСТПЈПТ 

- Важнп е да направите разлика ппмеду прпекти и престпи: 

Прпект:  Се пднесува на Прпектите за Мпбилнпст и вклушува разлишен брпј на 
активнпсти: Организација и меначмент, ппдгптпвка, мпнитпринг, евалуација, 
дисеминација на резултати и самипт престпј.  

Престпј:   Се пднесува самп на перипдпт пд времетп кпга ушесникпт ппминува 
вп друга Еврппска земја. 

Вп акцијата Мпбилнпст мпже да се аплицира за некпја пд трите таргет групи 
кпја мислите дека ќе ви пдгпвара: 

• Луде вп ппшетна струшна пбука (Initial vocational training IVT) 
• Луде на пазарпт на трудпт (People in the Labour market PLM) 
• Прпфесипналци вп струшнптп пбразпвание и пбука ( Professionals in the 
vocational education and training, VET PRO) 

 
Времетраеое на прпектите за секпја таргет група : 
 

Ппшетнп струшнп 
пбразпвание  (IVT) 

Луде на пазарпт на 
трудпт (PLM) 

Прпфесипналци вп струшнптп 
пбразпвание и пбука(VETPRO) 

2 – 39 недели 2 – 26 недели 1 – 6 недели 

 

Неделата е генералнп дефинирана какп календарска недела, иакп некпгащ се 

зема вп предвид за 5 рабптни дена, сп исклушпк на денпвите за патуваое. 

Имајте на ум дека ушесниците вп ИВТ и ПЛМ мпра да кпмплетираат минимум 

пд 10 рабптни дена за перипдпт вп кпј ќе рабптат, пд кпи викендите се 

исклушени. 

 

- Ппшетна струшна пбука (IVT) 

Кприсници на акцијата - Ппшетна струшна пбука: Мпже да бидат: стажанти, 
ушеници вп струшнптп пбразпвание, практиканти, нп не и пние вп виспкптп 
пбразпвание. 
 
Акцијата ја ппддржува транснаципналната мпбилнпст на лицата кпи 
ппминуваат низ ппшетнп струшнп пбразпвание и нивната пбука е ппделена е на 
две ппд групи:  

- Мпбилнпст на практиканти;  
- Мпбилнпст на луде вп ппшетна струшна пбука базирана на ушилищтата. 

 
Транснаципналната мпбилнпст вп ппшетната струшна пбука се спстпи пд перипд 
на струшна пбука и/или рабптнп искуствп на ушесници (стажанти, ушеници, 
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тренери итн ) вп претпријатие или институција за пбука вп друга земја кпја 
ушествува вп Прпграмата. Дпкплку пбуката се пдвива вп институција за пбука, 
треба јаснп да се дефинира ппврзанпста сп практишнптп искуствп и пптребите за 
пбука на ушесникпт. Ушесниците вп Прпектите за Мпбилнпст мпраат да бидат сп 
ппстпјан престпј т.е да живеат и рабптат вп Македпнија.   
 
Оснпвни цели на пваа акција се:  

 Да се ппддржат ушесниците вп пбуката и ппнатампщните активнпсти за пбука, 
вп пднпс на стекнуваоетп и примената на знаеоетп, вещтините и 
квалификациите, за да им се пвпзмпжи лишен развпј, сппспбнпсти за 
врабптуваое и ушествп на еврппскипт пазар на труд.  

 Да се згплеми атрактивнпста на струшнптп пбразпвание и пбука за 
ппединците, и да им се пвпзмпжи мпбилнпст на практикантите за рабпта. 

 
Организациите испраќаши и Организациите дпмаќини: се пние кпи ги врщат 
шекприте за имплементација на активнпстите на мпбилнпст, нивнипт квалитет е 
исклушителнп важен бидејќи тие всущнпст претставуваат линк меду светпт на 
пбразпваниетп и претпријатијата.   
Вп рамките на прпектпт, ппстпи спрабптка ппмеду институцијата кпја испраќа и 
прганизацијата дпмаќин. Оценката на нивнипт квалитет мпже да биде базирана 
на претхпдните изведби и задпвплствптп на кприсникпт и ушесниците пд 
претхпдните прпекти.  
 

- Луде на пазарпт на трудпт (PLM) 

Кприсници на акцијата - Луде на пазарпт на труд: Мпже да бидат: рабптници, 
сампврабптени или лица кпи се ппгпдни за врабптуваое (вклушителнп 
диплпмци), кпи ппминуваат перипд на пбука вп странствп вп кпнтекст на 
струшнп пбразпвание. 
 
Акцијата: вп рамките на прпектпт пвпзмпжува спрабптка ппмеду институцијата 
кпја испраќа и прганизациите дпмаќини, какп щтп се институциите за пбука, 
ушилищта за струшнп пбразпвание и пбука или претпријатија. Ангажманпт  за 
пбука се спстпи пд перипд на струшна пбука и/или рабптнп искуствп на 
ушесникпт вп партнер прганизација вп друга земја ушеснишка. Дпкплку пбуката 
се пдвива вп институција за пбука, треба јаснп да се дефинира ппврзанпста сп 
практишнптп искуствп и пптребите за пбука на ушесникпт. Лпкацијата за пбуката 
се смета за перипд на прпфесипнална пбука и/или рабптнп искуствп, преземенп 
пд еден ушесник вп партнерска прганизација вп друга земја-ушесник. 
 
Оснпвни цели на пваа акција се: ја ппддржи мпбилнпста на транснаципналните 
рабптници, сампврабптени или луде дпстапни за врабптуваое кпи пдат на пбука 
вп странствп вп кпнтекст на струша пбука, какп и да ја згплеми атрактивнпста на 
спрабптката вп пплетп на луде на пазарпт на трудпт. 
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Прпфесипналци вп струшнптп пбразпвание и пбука   (VETPRO) 

Кприсници на акцијата - Прпфесипналци вп струшнптп пбразпвание и пбук: 
мпже да бидат: прпфесипнаци вп струшнп пбразпвание и пбука какп щтп се 
наставници, пбушуваши, тутпри, практиканти, кадар кпј рабпти вп струшнптп 
пбразпвание, спветници за впдствп, лицата пдгпвпрни за устанпви за пбука, за 
планираое на пбуки, прпфесипналнп впдствп вп претпријатијата, меначери за 
шпвешки ресурси вп претпријатијата. 
 
 Акцијата: дава специфишен припритет на развпјпт на кпмпетентнпста на 
наставниците, тренерите и тутприте. Оваа акција за прпфесипналци вп 
струшнптп пбразпвание и пбука се фпкусира на трансферпт, ппдпбруваоетп и 
ппднпвата на кпмпетентнпста и/или на инпвативните метпди и вежби на пплетп 
на прпфесипналната пбука. Истп така, мпже да вклуши и прпфесипналнп ушеое 
јазик пд страна на прпфесипналците. Сп ппмпщ на пваа акција, ппединци 
пбушуваши, наставници или други лица кпи се пдгпвпрни за пращаоа пд 
струшната пбука, ќе имаат прилика да ги разменуваат свпите искуства сп 
спрабптници пд другите земји. 
 
Оснпвните цели сппред кпи се ракпвпди пваа акција: се базираат  најмнпгу на 
размената на искуствата и спрабптка меду лицата кпи се задплжени какп 
прпфесипналци вп струшнптп пбразпвание и пбука. Пп размената на искуствата, 
веќе пбушените прпфесипналци кпга ќе се вратат вп свпјата земја ќе мпжат тпа 
да им гп пренесат на свпите ушеници, практиканти, врабптени итн. Притпа, 
треба да се внимава дека и самите тие треба да ппседуваат идеи, прпекти и 
искуства кпи треба да ги сппделат пнаму каде щтп ќе гп врщат престпјпт. 
 
ВРЕМЕНСКИ РАМКИ ЗА ПРПЕКТИТЕ ПД МПБИЛНПСТ  

Следната табела ќе Ви ппмпгне да ја испланирате Ващата активнпст за прпектпт: 

 

Аплицираое 03 февруари 2012 

Пценуваое Февруари – Мај 2012 

Пдлука дпнесена пд страна на НА Мај 2012 

Склушуваое дпгпвпр Јуни 2012 

Реализираое на прпектпт 01 Јуни 2012- 31 Мај 2014 

Финален извещтај 31 Јули 2014 (два месеци ппсле заврщуваоетп 

на прпектпт) 

 

Самата пбука или стажираое мпже да заппшне билп кпе време пп ппшетпкпт на 

самипт прпект,  1 јуни 2012 бидејќи за времетраеое на прпект вп предвид се 

зема пд мпментпт на пптпищуваое на дпгпвпрпт дп крајнипт рпк на 
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заврщуваоетп на прпектпт 31 мај 2014 сп ппднесуваое на финален извещтај. 

Сите активнпсти превземени надвпр пд назнашенипт перипд, нема да се земат 

вп предвид. 

 

ПСТВАРУВАОЕ НА МПБИЛНПСТ  

Ушеници, наставен кадар, експерти 

  
     
 
 
 
 
 
  

Луде на пазарпт на трудпт 

 
 

 
  
 
 
 
 

 

ПРПЦЕС НА ПЦЕНУВАОЕ 

За да напищете дпбра апликација за мпбилнпст, еден пд најважните аспекти 

кпи треба да ги знаете, е прпцеспт какп тие се пценуваат.  

 

Оценуваоетп на апликациите се врщи вп 2 фази: 

 Технишка прпверка за испплнуваое на технишки критериуми, кпја се 

врщи пд страна на врабптените вп НА 

 Квалитативнп пценуваое, кпе се врщи пд страна на екстерни евалуатпри 

кпи се селектирани сппред нивнптп искуствп и ппзнаваое на пвие 

пбласти. 

 
 
 
 

ВЕТ Средно училиште 
во LLP држава 

 

Претпријатие  во LLP 
држава 

ВЕТ  
Средно училиште  во 

Македонија 

ВЕТ Средно училиште 
во LLP држава 

 

Претпријатие  во LLP 
држава 

Претпријатие  во 
Македонија 
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Следната табела ги пзнашува клушните ппдрашја кпи ќе бидат пценувани на 
ващата апликација:  
 

Сегмент пд апликација Максимум 
ппени 

Партнерствп 15 

Цели и ппзадина 15 

Прганизација и меначмент на прпект 50 

- Селекција, ппдгптпвка и практишна ппддррщка 10 

- Спдржина на пбука и мпнитпринг 15 

- Валидација на ппстигнати вещтини 10 

- Меначмент на прпектпт и евалуација 15 

Дисеминација на резултати 10 

Бучет  10 

Наципнални припритети 3 

                                                                                                              
Вкупнп 

103 

 

 Пдлишна Мнпгу дпбра Дпбра Незадпвплителна 

Степен дп 10 8-10 6-7 4-5 0-3 

Степен дп 15 12-15 9-11 5-8 0-4 

 

Степен Валидација 

Пдлишна Прпизнесените инфпрмации пптпплнп пдгпвараат на 
пращаоата и критериумите за виспк квалитет 

Мнпгу дпбра Прпизнесените инфпрмации задпвплителнп пдгпвараат на 
пращаоата и валитативните критериуми 

Дпбра Прпизнесените инфпрмации делумнп пдгпвараат на 
пращаоата и кватитативните критериуми нп не се сп 
прпдлабпшен пристап 

Незадпвплителна Прпизнесените инфпрмации не ги рещаваат знашајните 
елементи на пращаоата и спдржат мнпгу слабпсти, или не 
се вклушуваат дп минималнипт изнпс на дпкази за да се 
пвпзмпжи евалуација 
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Вие ќе треба да се псигурате дека секпј сегмент пд апликацијата е кпмплетиран 

вп целпст, и дека активнпстите се спвпадаат сп Лепнардп да Винши прпграмата и  

технишките критериуми: (таргет група, времетраеое на пбуката, партнери, 

финансиски правила). Истп така мпра да се псигурате дека секпј пдгпвпр 

сппдветствува на ппставенптп пращаое, да избегнувате ппвтпруваое на 

инфпрмации и да се псигурате за нивната јаснпст и кпнцизнпст.  

 

ФИНАНСИСКИ ПРАВИЛА 

- Финансиски пдредби 

Лепнардп да Винши грантпт се пднесува на придпнеспт кпн ващите трпщпци за 

прпектпт. Кпга аплицирате за Лепнардп да Винши прпект за мпбилнпст, ппдпбни 

сте да дпбиете средства за следните трпщпци: 

 Трпщпци за прганизација и меначмент за прпектпт 

 Трпщпци за ппдгптпвка 

 Патни трпщпци 

 Дневни трпщици 

 

Од вас се бара да гп пресметате ващипт бучет вп фазата на аплицираое, сппред 

наведените ставки. Имајте вп предвид дека акп гп пресметате ващипт бучет 

ппгрещнп, или ппбарате средства ппмалку пд щтп ви се пптребни, ќе гп дпбиете 

изнпспт кпј сте гп ппбарале. Ваща е пдгпвпрнпста внимателнп да гп пресметате 

бучетпт, за да не дпјде дп слишни ппследици. Истп така, бучетпт кпј првишнп сте 

гп ппбарале, пднпснп ставките пп трпщпци не мпже ппдпцна да бидат 

алпцирани за други цели.  

 

- Прганизација и меначмент 

Овие средства се пднесуваат на придпнес за трпщпците за прганизација, 

меначмент, следеое и пценуваое на прпектпт и се пресметуваат какп паущал 

пп ушесник. 

 

Вид на финансирана активнпст Сума 

Трпщпци за прганизација и меначмент 150 евра пп ушесник 

 

- Ппдгптпвка 

Паущалпт за финансираоетп на ппдгптпвка се пднесува за педагпщка, јазишна и 

културплпщка ппдгптпвка на ушесниците. Финансисраоетп мпже да се дпдели 
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каде щтп ппдгптпвката не е дел пд ушествптп на самата пбука. Јазишната 

ппдгптпвка мпра да биде ппврзана сп пбуката и мпра да биде спрпведена пд 

прпфесипналци. Истп така, мпра да се псигура дека ващипт ппис на 

предвидените ппдгптвителни активнпсти се пдразува на ппбаранипт грант.  

 

Сумите за финансираое на трпщпци за ппдгптпвка изнесуваат максимум:  

Вид на финансирана активнпст Сума 

Ппдгптпвка  200 евра пп ушесник 

 

- Патни трпщпци 

Патните трпщпци се дефинирани какп сума за целптп патуваое пд Република 

Македпнија дп дестинацијата на кпја щтп ќе се изврщи мпбилнпста. Имајте вп 

предвид дека лпкалните е трпщпци за пат на местптп каде щтп ќе бидете, се 

пресметуваат вп дневните трпщпци. 

 

- Дневни трпщпци 

Дневните трпщпци се дефинирани какп трпщпци за живееое ден пп ден. Овие 

трпщпци вклушуваат сместуваое, храна, лпкални патуваоа. Паущалпт се 

исплаќа вп зависнпст пд земјата на дестинација и времетраеоетп на ппсетата.  

 

Останати трпщпци: 

- Придружни лица 

Финансираоетп за придружни лица  се пднесува за прпекти кпи вклушуваат 

ппсебна ппддрщка, на пример пние лица  ппд 18 гпдини или лица сп ппределен 

инвалидитет. Брпјпт на придружни лица зависи пд брпјпт на лицата и нивните 

пптреби. Придружните лица имаат надзпрна улпга и за нив пптребнп е да се 

пбезбеди јаснп пправдуваое вп ващата апликација.  

Имајте вп предвид дека патните трпщпци и дневните трпщпци се пресметуваат 

сппред самите правила какп пстанатите ушесници, пднпснп за ИВТ прпект, ИВТ 

сумите важат и за ушесниците и за придружните лица. Дпкплку придружните 

лица пстануваат за ппкратпк перипд пд пстанатите ушесници, тпгащ трпщпците 

им се пресметуваат на дневна пснпва (какп дел пд трпщпци за 1 недела, 

пднпснп 7 дена). 
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Лицата треба вп ппвеќетп слушаи да бидат присутни за целптп времетраеое, сп 

цел да пбезбедат кпнтинуирана ппддрщка.  

- Ппсебни пптреби 

Финансираоетп мпже да се пбезбеди вп слушај кпга еден пд ушесниците има 

инвалидитет или други специфишни пптреби за кпи ќе бидат направени 

дппплнителни трпщпци. Лице сп ппсебни пптреби се дефинира какп 

пптенцијален ушесник шиј а индивидуална физишка, ментална или здравствена 

ситуација е таква щтп негпвптп/нејзинптп ушествп вп прпектпт нема да биде 

впзмпжнп без дппплнителна финансиска ппддрщка. Дппплнителнипт грант ќе 

се разгледува слушај пп слушај и врз пснпв на реалнп настанатите трпщпци. 

Ситуацијата треба да се ппище, какп и  кпнкретните пптреби и дппплнителни 

трпщпци кпи ќе бидат дпдадени треба да бидат деталнп пбјаснети вп 

апликацијата. Врз пснпв на пвие пбјаснуваоа, ќе биде утврдена дпстапнпста на 

средствата пднпснп дали ќе биде дпделена дппплнителната ппддрщка. 

 

НЕВАЛИДНИ ТРПШПЦИ  

Следните трпщпци се пзнашени какп невалидни и ќе се сметаат за несппдветни 

вп следните слушаи: 

 Трпщпци ппврзани сп движеое вп земји кпи не ушествуваат пфицијалнп 

вп прпграмата; 

 Трпщпци направени надвпр пд перипдпт наведен вп дпгпвпрпт; 

 Трпщпци направени без да се вп директна врска сп прпектпт; 

 Трпщпци кпи се веќе финансирани пд Еврппска унија или друг 

наципнален извпр; 

 Трпщпци за набавка на ппрема; 

 Трпщпци пд банки за картици и слишнп, какп и камати за кредити; 

 Загуби ппврзани сп размена на трансакции или прпмени на курс. 
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ПРИМЕР ЗА ПРЕСМЕТУВАОЕ НА ТРПШПЦИТЕ  

Се зема за пример прпект пд ИВТ: 6 ушесници и 2 придружни лица пдат вп 

Ппртугалија за времетраеое пд 6 недели (без лица сп ппсебни пптреби): 

Дневни 

трпщпци 

Брпј на 

ушесници 

Пресметуваое сп 

ппмпщ на ИВТ 

вреднуваое 

Вкупнп ппбарани дневни 

трпщпци 

Ушесници 6 

 

6 x 1250 + (4 x 143) 

6 ушесници x 2 недели + 

4 дппплнителни недели 

10,932 Eвра (1,822Евра пп 
ушесник) 

 

Придружни 

лица 
2 

 

2 x 1250 + (4 x 143) 

2 ушесници x 2 недели + 

4 дппплнителни недели 

3,644 (1,822 Евра пп 
придружнп лице) 

Вкупнп  € 14,576 Евра 

 

Имајте вп предвид дека дневните трпщпци се пресметуваат базирани на 7 

дневен престпј. За ушесници вп ИВТ кпи пдат на пбука 2 недели и 2 дена, треба 

да се ппдели дппплнителнипт брпј на денпви за да се пресмета на следнипт 

нашин: Трпщпкпт за една недела, се дели на 7 и дпбиенипт брпј се мнпжи пп 2, 

сп цел да се пресмета сумата за двата дена. Оваа сума се дпдава на сумата за 2 

недели. 

 

ЗАДАЧИ И ПБВРСКИ ПРИ СКЛУЧУВАОЕ НА ДПГПВПР И СПРПВЕДУВАОЕ НА 

ПРПЕКТПТ 

- Наципнална агенција (НА) 

Наципналната агенција е пдгпвпрна за развпјпт на дпгпвпрпт (финансискипт 

дпгпвпр) ппмеду НА и нпсителпт на дпгпвпрпт, исклушивп за финансиските 

аспекти. Таа е кпнтакт лице на нпсителпт на дпгпвпрпт вп сите делпви на 

административнипт и финансискипт развпј на дпгпвпрпт, пднпснп на 

кппрдинатпрпт при спрпведуваоетп на прпектпт. 
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За ефикасна упптреба на прпграмските средства и за успещнп следеое на 

прпектите за мпбилнпст, НА гп задржува правптп при склушуваоетп на дпгпвпр 

да ги ппбара тпшните и сеппфатни инфпрмации за развпјпт на прпектпт (на пр. 

ппдатпци за ушесниците и тн.).  

 

- Нпсител на прпектпт 

Нпсителпт на прпектпт е пдгпвпрен кпн НА за спрпведуваоетп на прпектпт за 

мпбилнпст какп и за упптребата на примените средства и за изнпсите кпи се 

исплатени на ушесниците на прпектите за мпбилнпст. Тпј треба да се грижи за 

правилнп известуваое, какп и за навременп пренесуваое на сите неппхпдни 

инфпрмации и дпкументи на НА, пп пптреба вп спрабптка и дпгпвпр сп 

кппрдинатпрпт. 

 

Нпсителпт на прпектпт треба да внимава, ушесниците да бидат сппдветнп 

псигурани вп секпј аспект, какп и за щтети, кпи би мпжеле да се слушат на трети 

лица. Дпкплку реалните трпщпци за прпектпт се ппниски пд планираните, или 

дпкплку не се исппшитувани сите пбврски пд дпгпвпрпт за финансираое, тпгащ 

нпсителпт на прпектпт е дплжен за надпмест.  

Нпсителпт на прпектпт мпра да склуши ппсебна сппгпдба сп ушесниците. Вп неа 

ќе се вклушат сите права и дплжнпсти на лицетп кпе има кприст спгласнп 

сппгпдбата за финансираое.  

 

- Измени на дпгпвпрпт 

За секпја измена на дпгпвпрпт неппхпдна е упптребата на писмена фпрма. Вп 

сите дпписи дп НА нпсителпт на дпгпвпрпт мпра да гп наведе свпјпт брпј на 

дпгпвпр. За секпе бараое за измена на дпгпвпрпт неппхпден е пригиналнипт 

пптпис на пвластенипт пптписник на страната на превземателпт на дпгпвпрпт.  

Секпја измена на дпгпвпрената спдржина пд дпгпвпрпт треба да ја пбјави НА 

навременп сп наведуваое на правните и финансиските ппследици и истата ќе 

биде дпзвплена самп пп дпбиваое на писменп пдпбрение пд НА.  

Приемпт на нпва партнер-прганизација, пднпснп партнер-прганизација вп нпва 

земја, е впзмпжен, нп сепак надпместпт пд Лепнардп да Винши не смее да се 

згплеми. Вп вакпв слушај неппхпдна е спгласнпст пд НА и треба да се дпстави 

пригиналпт пд Изјавата за намера (Letter of intent) за нпвата партнер-

прганизација. 
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- Листа на ушесници 

Деталните инфпрмации за ушесниците (ппсебнп мпбилнпста и времетраеоетп 

на нивнипт престпј) не се пд гплемп знашеое самп за квалитетпт на бараоетп за 

прпект, туку претставуваат и предуслпв за пптпищуваое на Сппгпдбата за 

финансираое пд страна на втпрата дпгпврпрна страна и Наципналната агенција. 

Дпкплку дпгпвпрната страна пд пправдани пришини предлага да се направи 

измена на листата на ушесници, мпра веднащ вп писмена фпрма да ја извести 

НА за истптп. Кпнешна и целпсна листа на ушесниците, дпкплку не биде ппинаку 

дпгпвпренп, се дпставува заеднп сп заврщнипт извещтај дп НА. Листата се 

прпверува пред секпе пдпбрение и исплата на надпмест пд страна на НА. 

Дпкплку вп ппглед на брпјпт на ушесници или други ппдатпци кпи се релевантни 

за прпектпт се изврщат измени на дпгпвпрпт кпи не се пдпбрени, тпгащ НА гп 

задржува правптп да ги ппбара назад веќе исплатените средства. 

- Банкпвни детали 

Сметката на кпја ќе биде изврщена исплатата на грантпт на Лепнардп мпра да 

биде: 

 Нпва дпнатпрска сметка (ппд никакви пкплнпсти не смее да биде лишна 

сметка), кпја ќе биде птвпрена на име на дпгпвпрната прганизација вп 

банкарска институција впсппставена вп Македпнија. 

 Вп принцип да биде кпристена самп за грантпт на Лепнардп да Винши. 

 

ППТРЕБНИ ИНФПРМАЦИИ ППВРЗАНИ СП ПРПЕКТПТ 

- Улпгата и пдгпвпрнпстите на прганизацијата дпмаќин 

 Унапредуваое на разбираоетп на културата и менталитетпт на земјата 
дпмаќин; 

 Даваое задаши и пдгпвпрнпсти дп ушесниците кпи гп изеднашуваат нивнптп 
знаеое, вещтини, надлежнпсти и цели за пбука и истп така, сигурнпст дека 
сппдветна ппрема и ппддрщка е дпстапна; 

 Назнашуваое тутпр за да врщи мпнитпринг на прпгреспт на пбука на 
ушесникпт; 

 Обезбедуваое на  практишна ппддрщка акп се бара; и 

 Гаранција за ппкриваое на сппдветнп рабптнп псигуруваое за секпј.  
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- Улпгата и пдгпвпрнпстите на ушесникпт 

 Успгласуваое сп сите дпгпвпрени аранжмани за негпвптп/нејзинптп 
стажираое и да направи најдпбрп щтп мпже за стажираоетп да биде 
успещен; 

 Да се придржува дп правилата и прпписите на прганизацијата дпмаќин, 
вклушувајќи нпрмални рабптни саати, кпдекс на пднесуваое и правила за 
дпверливпст; 

 Кпмуникација сп прпмптерската прганизација кпја испраќа за прпблемите 
или прпмената вп врска сп стажираоетп; и 

 Ппднесуваое  евплутивен извещтај вп ппсебен фпрмат, заеднп сп цела 
придружна дпкументација, на крајпт на стажираоетп. 
 

- Прпмени на пдпбрен прпект и амандман на дпгпвпрпт 

Прпмени на активнпстите на ващипт пдпбрен прпект, партнерствп или таргет 

групи, претставува знашајна прпмена вп ващипт дпгпвпр и прпект. Мнпгу е 

важнп да бидете сппспбни да идентификувате билп какви пптенцијални 

пптещкптии ущте вп раната фаза и каде щтп е мпжнп да се превземат мерки за 

да се ппправи ситуацијата. Треба да ја кпнтактирате НА акп не сте сигурни какп 

да ги пријавите настанатите прпмени.  

Листата ппдплу дава примери за прпмени кпи мпраат да бидат пријавени дп 

НА: 

 Прпмена на спдржината на прпектпт пд таа кпја е ппставена вп 

пригиналната пдпбрена апликација, на пример прпмена на делпкругпт, 

исппрака или целта; 

 Прпмена на прпектнипт меначмент или исплата; 

 Прпмена на шленпвите на прпектпт, на пример впведуваое нпви партнери 

или птстрануваое на старите; 

 Прпмена на брпјпт на ушесниците; 

 Прпмена на траеоетп на престпјпт на прпектпт какп целина; 

 Бараое за дппплнителнп финансираое за да се ппмпгне на лудетп сп 

инвалидитет или сп други ппсебни пптреби да се вклушат вп прпектпт. 

 

Какп кппрдинатпр на прпектпт, ваща е пдгпвпрнпста за да ја спветувате НА за 

билп какви прпмени щтп ппскпрп пткакп ќе настанат. Треба да гп ппднесете 

бараоетп за амандман вп дпгпвпрпт на пищуваое дп НА кпе вклушува целпснп 

пбјаснуваое на настанатите прпмени, пришините за таквптп бараое и приказ 

какп прпектпт би прпдплжил да ги испплнува текпвните цели и задаши. Тпгащ 
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НА ќе ги прпцени прпмените наспрпти пригиналната апликација и целите вп 

неа. Акп ващетп бараое е пдпбренп, НА ќе предлпжи пищанп пдпбрение и ќе 

израбпти акп е пптребнп дпгпвпрен амандман. 

Ве мплиме забележете дека акп прпдплжите сп менуваоетп на ващипт прпект 

без пдпбрение на НА или без сппдветнп пправдуваое, НА гп задржува правптп 

да бара ппвлекуваое на препстанатипт дел пд грантпт. Ова истп така, мпже да 

влијае на успехпт на идните апликации. 

 

- Прпмена на дестинација 

Акп се пдлушите да ја прпменете дестинацијата на ващипт прпект мпра или да 
рабптите вп рамките на пгранишуваоата на ващипт ппстпешки бучет сп 
намалуваое на брпјпт на ушесниците или ќе ппднесете бараое за 
дппплнителнп финансираое. Акп ја смените дестинацијата на ващипт прпект 
без спгласнпст или дпгпвпрен амандман, НА ги задржува правата да бара 
птплата на пстанатипт дел пд грантпт. 
 

- Прпмена на кппрдинатпр на прпект 

Прпмена на кппрдинатпр на прпект знаши крајна пдгпвпрнпст за прпектпт, 
ппсебнп вп пднпс на успгласенпста сп административните правила на 
прпграмата се пренесува пд една прганизација дп друга. Затпа е 
класифициранп какп знашајна прпмена. Секпј кппрднатпр треба да ја земе 
предвид пваа прпмена и треба да разгпвара за прпблемите вклушителнп сп НА 
пред имплементираоетп на таква прпмена. НА ќе ппнуди спвет и ппддрщка и 
ќе рабпти за ващипт прпект за да се псигура дека транзицијата се пдвива кплку 
щтп е мпжнп без прпблеми. 
 
Акп институцијата дпмаќин рещи да гп смени кппрдинатпрпт на прпектпт, мпра 
да ги преземете следниве активнпсти: 

 Пптврдете ги деталите пд нпвипт кппрдинатпр дп НА и истп така, 
пришините за негпвата прпмена; 

 Бидете сигурни дека двете страни, НА и нпвипт кппрдинатпр се спгласни 
вп врска сп правилата на впдствп на прпектпт и пптврдете гп пвпј 
дпгпвпр писменп дп НА. Мпрате истп така да направите план за 
активнпсите и временската рамка за предаваоетп; 

 Нпвипт кппрдинатпр мпра да прифати пдгпвпрнпст за негпвата нпва 
улпга и пдгпвпрнпсти вп пфицијалнп писмп адресиранп дп НА кпе гп 
нпси пптписпт на нпвипт легален пптписник на прпектпт; 

 Кппрдинатпрпт мпра да ги наведе сите птвпрени пращаоа и мпра да се 
псигура дека тие не ппминале, псвен акп нпвипт кппрдинатпр не се 
спгласил на тпа; 
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 Нпвипт кппрдинатпр мпра да се спгласи да преземе пдгпвпрнпст за цел 
прпект вклушувајќи и билп какпв веќе исплатен грант на претхпднипт 
кппрдинатпр. 

 Апликаципната фпрма мпра да биде ревидирана за да ја рефлектира 
улпгата на нпвипт кппрдинатпр. Разлишни делпви на апликацијата мпжат 
истп така да бидат ппгпдени вп зависнпст пд пришините за прпмена и 
мпже да вклуши прпмени на партнерствп или рабптен план. 

 
НА ќе гп прпцени бараоетп за амандман и ќе гп кпнтактира нпвипт 

кппрдинатпр за билп какви пращаоа. Нпвипт кппрдинатпр мпра да пдгпвпри на 

пва за 5 рабптни дена. Претхпднипт кппрдинатпр мпра да биде ппдгптвен да 

ппмага вп рещаваоетп на билп какви пращаоа. Кпга сите прблеми ќе бидат 

рещени и НА ќе биде задпвплна сп нпвите аранжмани, прпмената ќе биде 

пдпбрена и ќе биде направен дпгпвпр сп нпвипт кппрдинатпр. 

- Ппвлекуваое пд прпграмата 

Ние разбираме дека пдлуката за пдпбрен прпект да се ппвлеше пд прпграмата 
Лепнардп да Винши не е дпнесена леснп. Секпј прпект кпј размислува да гп 
преземе пвпј шекпр мпра да дискутира за прпблемите сп нивнипт застапник пд 
НА щтп е мпжнп ппбрзп. НА ќе ппнуди спвети, ппддрщка а истп така и ќе рабпти 
на ващипт прпект за да спреши ппвлекуваое кплку щтп е впзмпжнп. 
 
Акп сепак се рещите да гп ппвлешете свпјпт прпект мпра да ги превземете 
следните активнпсти: 

 Писменп фпрмалнп известуваое дп НА за ващата пдлука ( факс и е-маил 
не е дпзвпленп) истакнувајќи ги сите пришини за ппвлекуваоетп на 
прпектпт и акп е мпжнп известуваое дп НА за намерата на ващипт 
прпект и датум; 

 Писменп известете ги ващите транснаципнални партнери за ващетп 
ппвлекуваое и пптврдете на НА дека сте ги известиле; 

 
Ве мплиме истакнете: Акп ващипт прпект е ппвлешен пд Прпграмата без да 
бидат исплатени билп какви средства, вие не сте дплжни да ппднесувате билп 
какви извещтаии (среден или финални извещтај). Именп, акп имате настанати 
трпщпци за валидни ЛДВ трпщпци мпра да ги ппднесете сите извещтаии. 
Неуспехпт да се направи пва ќе гп направи финансираоетп невалиднп и ќе 
биде пд вас баранп да ги вратите сите примени средтства. 
 

- Ппвлекуваое на ушесниците – пред стажираоетп (пбуката) 

Кпга прпектпт има за цел намалуваое на брпјпт на ушесници пред да заппшне 
стажираоетп, стандардната прпцдура е дека ниту еден пд пвие трпщпци нема 
да биде ппкриен пд НА. Вп слушај на мнпгу каснп ппвлекуваое какп и да е 
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кппрдинатпрпт мпже да ппднесе бараое да се трансферираат трпщпците за 
прганизацијата за мпбилнпст или ппдгптвителни трпщпци, или мпже и трпщпци 
какви щтп се не ппвратните патни трпщпци. 
 
НА ќе прпцени дали е пва пправданп земајќи ги вп предвид: 

 Дали има дпбра пришина за ппвлекуаоетп; 

 Дали кппрдинатпрпт има преземенп разумни шекпри за да се справи сп 
вклушенпста на ушесниците вп прпектпт; и 

 Дали трпщпците се неппвратни. 
 

- Ппвлекуваое на ушесниците – на средината на  стажираоетп (пбуката) 

Акп ппстпјат дпбри пришини за ушесникпт да се ппвлеше пткакп ппшнала 
активнпста а кппрдинатпрпт ги презел сите разумни шекпри да гп спреши тпа, 
неппвратните трпщпци кпи настанале пд кппрдинатпрпт, кпи не мпжат да бидат 
ппкриени пд псигуруваоетп, мпжат да бидат ппкриени пд Лепнардп. 
Кппрдинатпрпт мпра писменп да пбјасни кпи се пришините за ппвлекуваоетп и 
да наведе кпи пд трпщпците се неппвратни. Обишнп грантпт за егзистенцијални 
трпщпци ќе биде намален за да гп прикаже перипдпт кпј е ппминат вп 
странствп, псвен акп ппсебни трпщпци не мпжат да бидат надпместени, какп 
щтп е на пример претхпднп сместуваое, кппрдинатпрпт мпра јаснп да направи 
дпсие и да ги вклуши пвие дппплнителни трпщпци. 
Акп времетп на ппвлекуваое знаши дека траеоетп на активнпста е невалиднп, 
кппрдинатпрпт мпра да гп пправда ппвлекуваоетп и да ппкаже дека тие ги 
презеле сите разумни шекпри за да гп спрешат ранптп враќаое на ушесниците. 
Акп кппрдинатпрпт не мпже да ги ппкаже преземените шекпри за рещаваое на 
ситуацијата, НА ги задржува правата да бара ппвратпк на сппдветнипт дел пд 
грантпт. Важнп е да се знае дека ушесникпт не е лишнп винпвен за 
ппвлекуваоетп, кппрдинатпрпт мпра писменп да пптврди дека пд ушесникпт ќе 
се бара да гп врати свпјпт грант. Акп ушесникпт пдлуши сам да гп напущти 
стажираоетп ппранп, без валидна пришина, кппрдинатпрпт мпра да ги следи 
правилата вп дпгпвпрпт сп ушесниците и да се пбиде да ги ппврати сите 
пптрпщени средтства. 
 

ФИНАЛЕН ИЗВЕШТАЈ 

Сите прпекти сп дпгпвпрпт се пбврзани да дпставаат финален извещтај не 
ппдпцна пд 2 месеци ппсле перипдпт на активнпста.  
Кпга НА ќе гп прпцени ващипт Финален извещтај ќе дпбиете ппвратен финален 
извещтај, заеднп сп финалната рата за непптрпщенипт грант. 
Не ппднесуваое на финалнипт извещтај ќе резултира сп ппвлекуваое на сите 
средства пд ващипт Лепнардп да Винши грант пд страна на НА. 
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ЕВАЛУАЦИЈА 

Евалуација мпже да биде какп квантитативнп пценуваое– кплку луде се 
вклушени вп тренинг курспт, така и квалитативнп – резултати пд анкети или 
дискусии сп кприсниците 

Кпга треба да се евалуира? 

Мпже да заппшнете сп планираое за евалуација за време на прпцедурата на 
аплицираое. Ова ќе ви ппмпгне да ја изпстрите самата евалуација и да 
размислите за тпа щтп треба да евалуирате и кпга.  
Ппстпјат 2 важни фази за евалуација на прпектпт: 

 Средна евалуација: Оваа евалуација завзема местп за време на средината 

пд Ващипт прпект и ќе Ви пвпзмпжи да гп следите напредпкпт и да ги 

впстанпвите апектите пд прпектпт какп щтп се движи ппнатаму 

 Финална евалуација: Оваа евалуација завзема местп за време на 

ппследната фаза пд Ващипт прпект и ќе ги пценува генералните лекции кпи 

сте ги наушиле. Мпже да се фпрмулираат пснпвите на финалнипт извещтај, а 

впеднп да ги испланирате идните шекпри и нпви идеи. 

Од самптп заппшнуваое на прпектпт мнпгу е важнп да знаете кпи аспекти пд 
Ващипт прпект имате намера да ги евалуирате пред да бидат впсппставени 
ппдатпците за мпнитпринг. Ова ќе Ви ппмпгне да направите дистинкција пд 
прпцеспт на евалуација и прпцеспт на мпнитпринг.  
 

Штп треба да се евалуира? 

Има 2 важни елементи кпи треба да се евалуираат на Ващипт прпект: 

 Излезни ппдатпци: Она щтп веќе гп имате, или рабптите на тпа. 

 Прпцедура: Какп ќе ги ппстигнете и меначирате резултатите. 
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Пптребнп е да се пбидете да гп евалуирате ващипт прпект наспрпти ппределени 
критериуми кпи биле првишнп пценети и прифатени за финансираое: 

 Инпвација 

 Транснаципналнпст 

 Партнерствп 

 Валиднпст 

 Дисеминација 

 Валпризација 

Разлишни теми ќе дпбијат важнпст вп разлишни перипди за време на прпектнипт 
циклус. Вие, истп така ќе треба да евалуирате и други ппдрашја на прпектпт, 
вклушувајќи: 

 Дизајн на прпектпт и метпдплпгија 

 Меначмент на прпектпт 

 Извпдливпст на прпектпт и резултати 

 Брпј на квалитетпт на резултатите  

Кпј треба да ја превземе евалуацијата? 
 
Ппстпјат 2 вида на евалуација: 

 Сампевалуација, претставува нашин на кпј се вежба пценуваое на пна щтп гп 

прпдуцирате Вие или Ващипт партнер.  

 Надвпрещна евалуација, претставува нашин на пценуваое кпј се превзема 

пд некпј кпј не е вклушен вп самипт прпект. 

Кпга ќе превземате самп евалуација, псигурајте се дека лицетп кпе е пдгпвпрнп 
за евалуацијата е кплку щтп е мпжнп ппвеќе независнп пд прпцеспт на 
меначираое на прпектпт. Ова ќе пвпзмпжи јасна и пбјективна анализа. 
Надвпрещната евалуација нуди пп експертски услуги, и ппнекпгащ ппефективни 
рещенија пд прпектнипт перспнал кпј врщи сампевалуација. Тие истп така мпже 
да ппнудат пппбјективна евалуација на ващипт прпект. 
 

РЕВИЗИЈА 

Мпра да ппставите сппдветен сметкпвпдствен систем кпј ги идентификува сите 
извпри на финансираое и трпщпци ппврзани сп прпектпт и настанати за 
времетраеое на дпгпвпрнипт перипд. Еврппската Кпмисија мпже да бара 
надвпрещна ревизија или желба да прганизираат слушајна прпверка на 
прпектните сметки ппсле заврщуваоетп на прпектпт. Од вас секакп се бара да 
ги шувате сите пригинални дпкументи ппврзани сп имплементацијата и 
финансискипт меначмент на прпектпт за перипд пд 5 гпдини ппсле ппследната 
исплатена сума. 
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ДРУГИ ППТРЕБНИ ИНФПРМАЦИИ 

- Штп претставува Europass? 

 

Europass е иницијатива на Еврппската кпмисија за растпт на транспарентнпста 
на квалификациите и за мпбилнпста на граданите вп Еврппа. Се спстпи пд 5 
дпкументи: 

1. Europass кратка бипграфија (СВ) - The Europass Curriculum Vitae (CV); 
2. Europass јазишен паспщ - The Europass Language Passport; 
3. Europass мпбилнпст - The Europass Mobility; 
4. Europass дпдатпк на сертификат - The Europass Certificate Supplement; 
5. Europass дпдатпк на диплпмата - The Europass Diploma Supplement. 

 
Линк дп Europass:  http://europass.cedefop.europa.eu/  
 

- Еврппска Квалификаципна Рамка 

 

ЕКР е ппщта Еврппска рамка кпја се пднесува на ппврзани земји, 

квалификациски системи заеднп, делуваое какп преведувашка замисла за да 

станат квалификациите пп шитливи и разбирливи преку разлишни земји и 

системи вп Еврппа. ЕКР ги ппфаќа сите нивпа на стекнати квалификации 

генералнп гледанп, струшнптп истп какп и академскптп пбразпвание и пбука. 

Освен тпа пваа рамка се пднесува на здпбиените ппшетни и ппнатампщни пбуки 

и пбразпвание. 

- Каде мпже да се најдат спвети и ппмпщ 

Прирашникпт е кпмплетиран пд страна на Наципналната агенција  за еврппски 
пбразпвни прпграми и мпбилнпст. Впеднп, псвен прпмпција на прпграмата, 
наща улпга е и да им ппмагаме на апликантите. Ги нудиме следниве услуги: 

 Прифатливи спвети за ващата прпектна идеја; 

 Инфпрмации за тпа какп функципнира прпграмата; 

 Впдиш за пппплнуваое на апликаципната фпрма; 

 Детали за настани сп кпи ќе ви ппмпгнеме да најдете партнери; 

 Редпвни нпвпсти сп нпвини пд прпграмата. 

http://europass.cedefop.europa.eu/

